—1—

江 苏 省 少 工 委 办 公 室

江 苏 省 社 会 心 理 学 学 会

江 苏 省 少 年 儿 童 研 究 会

苏少办联〔2023〕7 号

关于开展 2023 年江苏省优秀少先队

心理健康教育论文、案例征集活动的通知

各设区市少工委，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于少年儿童和少先队工作

的重要论述，贯彻落实《中共江苏省委关于全面加强新时代少先

队工作的实施意见》，聚焦主责主业，深化少先队理论研究，鼓

励少先队工作者和青少年心理健康工作者积极参与少年儿童心

 —2—

理健康教育理论与实践研究，总结推广先进经验和优秀成果，促

进我省少先队心理健康工作持续创新发展，经研究决定，开展

2023 年江苏省优秀少先队心理健康教育论文、案例征集活动，现

将有关事项通知如下。

一、参评对象

全省少先队工作者，省社会心理学学会中小学心理健康教育

专委会个人会员，省少年儿童研究会心理健康专委会个人会员和

团体会员单位的少年儿童心理健康工作者等。

二、时间安排

4 月 20 日起至 7 月 31 日止。

三、征集内容

近两年来，由作者本人独立研究撰写的少年儿童心理健康教

育论文、教育教学案例、个体辅导案例分析报告、团体辅导方案

和心理剧（包括原创剧本和表演视频，视频时长 15 分钟以内）

等均可参加。已在各级获奖和发表的论文、案例等，一般性的工

作总结、学习体会、资料汇编、辅导案例记录等不在征集范围之

内。

四、征集要求

1.具有思想性。坚持以习近平总书记关于少年儿童和少先队

工作的重要论述为指导，选题和内容以少先队员为主要对象，论

述观点要符合少先队教育理念和基本的心理学原则。

 —3—

2.具有科学性。论点、概念表述清晰、准确、完整。论据真

实可靠、充实有据、推理严密。

3.具有原创性。有自己的思考、研究与创见。能积极探索青

少年心理健康工作实践中的各种新问题、新方法、新路径。

4.具有指导性。对解决青少年心理健康工作中的实际问题具

有一定的参考价值和推广价值。

5.具有规范性。题目简短、凝练、明确。内容切题，条理清

晰，结构严谨。文字表述规范、简洁、流畅，不少于 2500 字。

论文体例规范，有摘要、关键词和参考文献，引注正确。

五、征集办法

1.省少年儿童研究会心理健康专委会个人、团体会员和省社

会心理学学会中小学心理健康教育专委会个人会员，可直接向省

少年儿童研究会心理健康专委会秘书处提交征集材料；非会员个

人统一由各设区市少工委组织推荐，每个设区市少工委推荐论文

或案例总数不超过 10 篇。每篇署名作者不超过 2 人，同一作者

限报 1 篇；同一单位限报 2 篇，省少年儿童研究会心理健康专委

会团体会员单位限报 3 篇。

2.参评论文、案例等须统一使用《2023 年江苏省优秀少先队

心理健康教育论文、案例征集汇总表》（附件 1）作为封面。

3.参评作者须签署《学术诚信承诺书》（附件 2），填写打

印签名后进行扫描或拍照（确保图片内容清晰可辨），并在封面

 —4—

的下一页插入图片。坚决杜绝弄虚作假、抄袭剽窃等学术不端行

为，如有发现，一律取消参评资格，并予通报。

4.论文格式要求：标题宋体加粗，小三号字；单位、作者宋

体，小四号字；正文宋体，小四号字，行距为固定值 26 磅，页

边距为上 2.54cm、下 2.54cm、左 3.17cm、右 3.17cm。

5.所有征集论文、案例等文字材料以word电子文档的形式，

视频材料以 MP4 文件格式，统一发送至 xljkzwhlw@163.com 邮

箱，邮件主题为“2023 论文征集+姓名+题目”，且附汇总表。

6.本次评选活动不收取任何费用。

六、征集评价

本次征集活动设特、一、二等奖各若干篇，征集结束后由省

少工委办公室、省社会心理学学会和省少年儿童研究会联合公布

获奖名单，在 2023 年省少年儿童研究会心理健康专委会学术年

会上向获奖作者颁发获奖证书。

省少年儿童研究会心理健康专委会秘书处联系方式：

联系人：夏正刚，电话：025-83715356，13770777887。

附件：1.2023 年江苏省优秀少先队心理健康教育论文、案例

征集汇总表

          2.学术诚信承诺书

 —5—

（此页无正文）

江苏省少工委办公室           江苏省社会心理学学会

江苏省少年儿童研究会

2023 年 4 月 28 日

 —6—

附件 1

2023 年江苏省优秀少先队心理健康教育

论文、案例征集汇总表

序
号

设区
市

题目 类别
工作单
位全称

姓名 会员
联系
电话

邮箱

说明：1.类别指论文、教学案例、个案报告、团辅方案、心理剧等；2.省

社会心理学学会中小学心理健康教育专委会个人会员在“会员”栏填写“学

会”，省少年儿童研究会心理健康专委会会员在“会员”栏填写“研究会”，非

会员不填。

 —7—

附件 2

学术诚信承诺书

题    目

类    别

姓    名

工作单位

全称

本人承诺：

本人学术内容除特别注明和引用外，均为本人观点，不存在

剽窃、抄袭他人学术成果，伪造、篡改实验数据的情况，我承诺

在本评选活动中，遵守有关规定，恪守学术规范，如果有违规行

为，我愿意承担一切责任，接受相关的处理。

主办单位若将本作品公示、上网、发表或出版，本人表示同

意（   ）；不同意（   ）。

                           承诺人签名：

                           2023 年    月    日

附：中国知网查重结果截图